
 

SHRNUTÍ STANOVISKA OMBUDSMANKY UK 

PODNĚT č. 18/2025 

 

Předmět:  

 

Podavatelé se obrátili na ombudsmanku UK ve věci zpřístupnění jejich osobních údajů při 

jednání orgánu UK.  

 

Podnět byl šetřen v součinnosti s podavateli, s jednotlivými členy vedení UK, s pověřenkyní 

pro ochranu osobních údajů UK a s osobami zaměstnanými v daném orgánu UK. 

Ombudsmanka měla k dispozici písemné a ústní výpovědi osob, záznamy z předmětných 

jednání orgánů UK a právní rozklad předmětu podnětu. 

 

 

Vyhodnocení podnětu 

 

Na jednání orgánu UK byly prezentovány osobní údaje zaměstnanců. Na uvedeném závěru 

nic nemění, nebyly-li v původně poskytnuté tabulce s údaji uvedena jejich jména.  

 

Důvodem je, že předmětné pracovní pozice vždy v rozhodném období zastával jen jeden 

člověk, resp. člověk zastávající příslušnou pracovní pozici je osobám, kterým byly informace 

zpřístupněny, většinově znám. Osobním údajem ve smyslu právní úpravy na ochranu osobních 

údajů se přitom rozumí jakákoli informace o určeném nebo určitelném žijícím člověku. 

Jinak řečeno, zpřístupněné informace byly pro adresáty (minimálně většinově) bezpochyby 

přiřaditelné ke konkrétním fyzickým osobám.  

 
Členové orgánu mají právo na informace nezbytné pro výkon své funkce, resp. na informace 

nezbytné k zajištění řádného fungování a úkolů orgánu. Údaje, které nespadají pod nezbytnou 

součinnost v právě uvedeném smyslu, si mohou členové a členky orgánu vyžádat pouze 

prostřednictvím zákona o svobodném přístupu k informacím (zákona č. 106/1999 Sb.). 

 

Ať již jsou údaje poskytovány v rámci součinnosti nebo v rámci svobodného přístupu 

k informacím, musí být zachována zásada nezbytnosti a minimalizace zásahu do práv a 

oprávněných zájmů subjektů údajů. Uvedenému je třeba rozumět tak, že kde je to možné, 

mají být poskytované informace (neztratí-li tak vypovídající hodnotu z hlediska účelu, pro něž 

jsou poskytovány) anonymizovány atd.  

 

Bez ohledu na to, jakým způsobem členové či členky získají v souvislosti s výkonem své funkce 

informace mající povahu osobních údajů, nemají právo s nimi nakládat volně, tj. například je 

libovolně zveřejňovat. Dispozice s nimi jsou omezeny pouze na výkon funkce a musí 

bezezbytku respektovat právní úpravu na ochranu osobních údajů, včetně zásady minimalizace 

zásahu do práv a oprávněných zájmů dotčených osob, tedy subjektů údajů. V dalším jsou členi 

vázáni mlčenlivostí.  

 

 



Z uvedeného se podávají následující závěry: 

 

- před poskytnutím informací mělo být zváženo, zda spadají pod nezbytnou součinnost 

poskytovanou orgánu UK pro výkon jeho role; 

- před poskytnutím informací mělo být zváženo, zda je není možné poskytnout 

anonymizovaně; 

- bez ohledu na to, jakým způsobem členstvo orgánu údaje získá, smí je využít pouze 

k výkonu své funkce a (s přihlédnutím k situačnímu kontextu) při zachování maximální 

diskrétnosti (s ohledem na zájmy dotčených subjektů údajů); 

- z šetření nevyplynul důvod/účel, který by legitimizoval, že údaje měly být dostupné 

široké veřejnosti;  

- není-li možné identifikovat účel zveřejnění, nelze identifikovat ani právní titul (čl. 6 

odst. 1 GDPR) pro jejich zpracování. 

 

Faktickým zveřejněním osobních údajů zaměstnanců univerzity na jednání orgánu tak mohlo 

dojít k újmě podavatelů. 

 
Navržená doporučení 

 

Na základě výše uvedeného ombudsmanka doporučuje, aby byla přijata níže uvedená opatření 

– na straně: 

 

A. vedení orgánu UK 

a) projeveno přiměřené zadostiučinění podavatelům podnětu, 

b) proveden výmaz předmětných úseků obrazových/zvukových záznamů z jednání 

orgánu, a tak se zamezilo dalšímu veřejnému šíření osobních údajů zaměstnanců, 

c) dostupnými prostředky, zejména zvýšením informovanosti o zákonném a bezpečném 

nakládání s osobními informacemi, zajištěno, aby se podobné situace v budoucnosti 

neopakovaly, 

d) s podloženými závěry bylo uváženo, zda jednání orgánů (nebo alespoň jejich 

vyhrazené části) mají být neveřejná.  

 

B. poskytovatelů osobních údajů 

a) bylo každé poskytnutí osobních údajů pro výkon kontrolní činnosti orgánu opatřováno 

poučením o nakládání s osobními údaji. 

 

C. hostů přítomných na jednáních orgánu 

a) byly respektovány veškerá zákonem stanovená pravidla a podmínky bezpečného 

nakládání s osobními údaji. 

 

 

Datum vyhotovení vlastního stanoviska: 2. 5. 2025 


